
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 

П Р И К А З  
 

 

                                                  №   
 

г. Благовещенск 
 
 

О проведении профилактических медицинских осмотров и диспансеризации 

определенных групп взрослого населения  

Амурской области в 2024 году  

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28.12.2023 № 2353 «О Программе государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов», приказами Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 27.04.2021 № 404н «Об утверждении порядка проведения 

профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных 

групп взрослого населения» и от 10.11.2020 № 1207н «Об 

утверждении учетной формы медицинской документации № 131/у «Карта 

учета профилактического медицинского осмотра (диспансеризации)», 

порядка ее ведения и формы отраслевой статистической отчетности № 131/о 

«Сведения о проведении профилактического медицинского осмотра и 

диспансеризации определенных групп взрослого населения», порядка ее 

заполнения и сроков представления» 

 

п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок проведения профилактического медицинского осмотра и 

диспансеризации определенных групп взрослого населения согласно 

приложению № 1 к настоящему приказу. 

1.2. Порядок передачи информации между медицинскими 

организациями, подведомственными министерству здравоохранения области в 

части оплаты услуг по проведению профилактических медицинских осмотров 

и/или диспансеризации определенных групп взрослого населения без 

прикрепления к медицинской организации согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу. 

1.3. Перечень медицинских организаций Амурской области, 

участвующих в реализации Территориальной программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 

https://docs.cntd.ru/document/573191386#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/573191386#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/573191386#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573191386#7DI0K7
https://docs.cntd.ru/document/573191386#7DI0K7
https://docs.cntd.ru/document/573191386#7DI0K7
https://docs.cntd.ru/document/573191386#7DU0KD
https://docs.cntd.ru/document/573191386#7DU0KD


2 

 

территории области (далее – медицинские организации), осуществляющих 

профилактические медицинские осмотры и диспансеризацию определенных 

групп взрослого населения в 2024 году согласно приложению № 3 к 

настоящему приказу. 

1.4. План-график проведения диспансеризации определенных групп 

взрослого населения от 18 до 39 лет включительно (1 раз в 3 года) в 2024 году 

согласно приложению № 4 к настоящему приказу». 

1.5. План-график проведения диспансеризации определенных групп 

взрослого населения в возрасте 40 лет и старше (ежегодно) в 2024 году 

согласно приложению № 5 к настоящему приказу. 

1.6. План-график проведения профилактических медицинских осмотров 

взрослого населения в 2024 году согласно приложению № 6 к настоящему 

приказу. 

1.7. План-график проведения диспансеризации репродуктивного 

возраста в 2024 году согласно приложению № 7 к настоящему приказу. 

1.8. Форму отчетности (еженедельная) «Сведения о диспансеризации 

определенных групп взрослого населения» согласно приложению № 8 к 

настоящему приказу.  

1.9. Форму отчетности (ежемесячная) «Сведения о результатах 

проведения профилактических медицинских осмотров взрослого населения с 

нарастающим итогом» согласно приложению № 9 к настоящему приказу. 

1.10. Форму отчетности по индикаторам ежемесячного мониторинга 

диспансеризации определенных групп взрослого населения в медицинских 

организациях области согласно приложению № 10 к настоящему приказу. 

1.11. Форму отчетности № 131 (ежемесячная) «Сведения о 

диспансеризации определенных групп взрослого населения» (далее – форма 

№ 131) согласно приложению № 11 к настоящему приказу.  

2. Руководителям медицинских организаций, подведомственных 

министерству здравоохранения области, осуществляющих профилактические 

медицинские осмотры взрослого населения и диспансеризацию определенных 

групп взрослого, обеспечить: 

2.1. Выполнение в подведомственной медицинской организации 

порядка проведения профилактических медицинских осмотров взрослого 

населения и диспансеризации определенных групп взрослого населения в 

соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу. 

2.2. Персональную ответственность за организацию проведения и 

выполнение плановых показателей профилактических медицинских осмотров 

взрослого населения, диспансеризации определенных групп взрослого 

населения и диспансеризации репродуктивного возраста в соответствии с 

приложениями №№ 4–7 к настоящему приказу. 

2.3. Назначение приказом по учреждению ответственных лиц, из числа 

заместителей главного врача, за организацию и контроль за проведением 

профилактических медицинских осмотров взрослого населения и 

диспансеризации определенных групп взрослого населения, в части 

обеспечения полноты, достоверности и своевременности внесения 



3 

 

информации о проведенных осмотрах, включая наличие записей 

соответствующих врачей-специалистов, результатов дополнительных 

методов обследования, заключения терапевта с определением группы 

состояния здоровья и программы профилактических мероприятий в 

медицинскую карту пациента, получающего медицинскую помощь в 

амбулаторных условиях, карту учета диспансеризации. 

2.4. Размещение карты учета диспансеризации, результатов 

анкетирования в учетной форме № 025/у «Медицинская карта пациента, 

получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях» с пометкой 

«Профилактический медицинский осмотр» и/или «Диспансеризация». 

2.5. Организацию проведения профилактических медицинских 

осмотров взрослого населения и/или диспансеризации определенных групп 

взрослого населения области: работающих граждан, неработающих граждан и 

обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме.  

2.6. Проведение профилактических медицинских осмотров взрослого 

населения и диспансеризации определенных групп взрослого населения в 

подведомственной медицинской организации, в том числе в вечерние часы и 

субботу, а также предоставить гражданам возможность дистанционной записи 

на приемы (осмотры, консультации) медицинскими работниками, 

исследования и иные медицинские вмешательства, проводимые в рамках 

профилактических медицинских осмотров взрослого населения и 

диспансеризации определенных групп взрослого населения. 

2.7.  Осуществление информационного взаимодействия со страховыми 

медицинскими организациями в целях организации информирования граждан, 

подлежащих профилактическому медицинскому осмотру и/или 

диспансеризации в текущем году, или их законных представителей о 

возможности их прохождения в соответствии с Правилами обязательного 

медицинского страхования, утвержденными приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 28.02.2019 № 108н «Об 

утверждении Правил обязательного медицинского страхования» (в 

последующих редакциях). 

2.8. Составление врачами-терапевтами участковыми, врачами общей 

практики, фельдшерами фельдшерских здравпунктов или фельдшерско-

акушерских пунктов персонифицированных списков граждан, подлежащих 

диспансеризации и профилактическим медицинским осмотрам в текущем 

календарном году, и плана проведения профилактических медицинских 

осмотров взрослого населения и диспансеризации определенных групп 

взрослого населения на текущий календарный год с учетом возрастной 

категории граждан и проводимых обследований. 

2.9. Информирование населения о целях и задачах, объеме проводимого 

обследования и графиках работы подразделений подведомственной 

медицинской организации (в том числе отделения (кабинета) медицинской 

профилактики), участвующих в проведении профилактических медицинских 

осмотров взрослого населения и диспансеризации определенных групп 

взрослого населения. 



4 

 

2.10. Ежемесячное в установленный срок предоставление в 

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Амурской 

области реестров счетов на оплату за проведенные профилактические 

медицинские осмотры взрослого населения и диспансеризацию определенных 

групп взрослого населения с обязательным указанием группы здоровья 

пациента и сведений о взятии его под диспансерное наблюдение. 

2.11. Предоставление в государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Амурской области «Амурский медицинский 

информационно-аналитический центр» через программный модуль 

«Статистика» региональной информационной системы здравоохранения 

Амурской области следующих сведений: 

2.11.1. Результаты оперативного мониторинга основных показателей 

хода реализации мероприятий по диспансеризации определенных групп 

взрослого населения еженедельно по пятницам с нарастающим итогом в 

соответствии с приложением № 8 к настоящему приказу; 

2.11.2. Результаты мониторинга профилактических медицинских 

осмотров взрослого населения ежемесячно с нарастающим итогом до 05 числа 

месяца, следующего за отчетным, в соответствии с приложением № 9 к 

настоящему приказу. 

2.11.3. Отчетную форму № 131 ежемесячно до 05 числа месяца, 

следующего за отчетным, в соответствии с приложением № 11 к настоящему 

приказу.  

2.11.4. Отчетную форму по индикаторам ежемесячного мониторинга 

диспансеризации определенных групп взрослого населения в медицинских 

организациях области в соответствии с приложением № 10 к настоящему 

приказу. 

2.12. Обеспечить получение лицензий на осуществление медицинской 

деятельности, предусматривающей работы (услуги) по «медицинским 

осмотрам профилактическим», «терапии» или «общей врачебной практике 

(семейной медицине)», «акушерству и гинекологии (за исключением 

использования вспомогательных репродуктивных технологий и 

искусственного прерывания беременности)», «акушерскому делу» или 

«лечебному делу», «офтальмологии», «неврологии», «оториноларингологии 

(за исключением кохлеарной имплантации)», «хирургии» или 

«колопроктологии», «рентгенологии», «клинической лабораторной 

диагностике» или «лабораторной диагностике», «функциональной 

диагностике», «ультразвуковой диагностике», «урологии», «эндоскопии». 

3. Директору государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Амурской области «Амурский медицинский 

информационно-аналитический центр» (А.И. Друковский) на основании 

отчетов медицинских организаций области обеспечить: 

3.1. Сбор и представление в отдел организации медицинской помощи 

взрослому населению министерства здравоохранения Амурской области на 

электронный адрес omo_zdrav@amurzdrav.ru сводных результатов 

мониторинга основных показателей хода реализации:  



5 

 

- диспансеризации определенных групп взрослого населения с 

нарастающим итогом в разрезе медицинских организаций еженедельно (по 

понедельникам) в соответствии с приложением № 8 к настоящему приказу, а 

также ежемесячно (до 10 числа месяца, следующего за отчетным) в 

соответствии с формой № 131 (приложение № 11 к настоящему приказу); 

- профилактических медицинских осмотров взрослого населения 

области с нарастающим итогом ежемесячно (не позднее 10 числа месяца, 

следующего за отчетным) в соответствии с приложением № 9 к настоящему 

приказу. 

3.2. Сбор и предоставление в организационно-методический отдел 

государственного автономного учреждения здравоохранения Амурской 

области «Амурский областной онкологический диспансер» сводных 

результатов мониторинга диспансеризации определенных групп взрослого 

населения в разрезе медицинских организаций области ежемесячно (не 

позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным) в соответствии с формой 

№ 131 (приложение № 11 к настоящему приказу). 

3.3. Предоставление в Министерство здравоохранения Российской 

Федерации путем внесения сведений на портал ФГБУ «Центральный НИИ 

организации и информатизации здравоохранения» данных сводного 

мониторинга основных показателей реализации мероприятий по 

диспансеризации определенных групп взрослого населения в соответствии с 

установленными формами и сроками. 

3.4. Размещение на официальном сайте министерства здравоохранения 

Амурской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информацию о медицинских организациях, на базе которых 

граждане могут пройти профилактические медицинские осмотры и 

диспансеризацию, в соответствии с приложением № 3 к настоящему приказу. 

4. Главным внештатным специалистам министерства здравоохранения 

Амурской области (Коробкова Т.Н., Уткина Н.В., Киреева О.С., Демура О.В., 

Трусова Л.А., Погорелова Н.А.) обеспечить проведение ежемесячного анализа 

показателя первичной заболеваемости согласно профилю медицинской 

помощи (таблица 5001) в рамках проведения диспансеризации определенных 

групп взрослого населения, с последующим предоставлением аналитической 

справки в отдел организации медицинской помощи взрослому населению 

министерства здравоохранения Амурской области не позднее 20 числа, 

следующего за отчетным периодом на электронный адрес 

omo_zdrav@amurzdrav.ru и бумажном носителе.  

5. Рекомендовать руководителям медицинских организаций, 

участвующих в реализации Территориальной программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 

территории области, не подведомственных министерству здравоохранения 

области, обеспечить исполнение пунктов настоящего приказа. 

6. Считать утратившим силу приказ министерства здравоохранения 

Амурской области от 09.01.2024 № 6 со дня подписания настоящего приказа. 



6 

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра здравоохранения области О.В.Химиченко. 

 

 

 

Заместитель председателя  

Правительства Амурской области- 

министр здравоохранения области 

 

С.Н. Леонтьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


